[lvi](#) Théorie d'origine stoïcienne. Voir l'introduction générale, note 167. Mais pour saint Augustin aussi, l'âme agit par l'intermédiaire de l'air et du feu, *Gen. Litt.* VII, 15 : *anima ergo quoniam res est incorporea corpus, quod incorporeo uicinum est, sicuti est ignis uel potius lux et aer, primitus agit et per haec cetera quae crassiora sunt corporis, sicuti humor et terra* (« L'âme étant réalité incorporelle, elle agit d'abord sur un corps qui a des affinités avec l'incorporel, comme sont le feu ou plus précisément la lumière et l'air ; par eux elle agit sur les éléments plus grossiers du corps, comme l'eau et la terre ». Trad. P. Agaësse et A. Solignac).

[lvii](#) É. Gilson, *Introduction* : « Lorsqu'un point du corps est touché, l'âme entière en est informée ». C'est le problème de la communication des substances. Cassiodore vient de nous dire que l'âme, cette force vitale ignée s'est répandue dans les parties du corps ; il ajoute qu'elle est par essence implantée partout, ce qui ne l'empêchera pas, plus tard, de lui trouver un siège ; et il utilise la notion d'attention vitale (voir note [lix](#)), qui souligne qu'elle est toute entière dans les parties du corps prises ensemble, et toute entière dans chaque partie prise en particulier. On a un peu de peine à suivre, mais comment envisager clairement l'union d'une substance spirituelle et d'une substance corporelle ? Pour saint Augustin, l'âme est le principe vivifiant du corps, et si elle est présente dans ce corps c'est de manière spirituelle, y exerçant une action omniprésente. (Voir É. Gilson, *Introduction*, p.63).

[lviii](#) Aug. *Epist.* 166 : *nam per omnes ejus particulas tota (= anima) simul adest, nec minor in minoribus et in majoribus major ; sed alicubi intentius, alicubi remissius, et in omnibus tota, et in singulis tota est* (et dans chaque partie duquel elle est toute entière, sans être moindre dans les moindres parties, ni plus grande dans les plus grandes. Si son action est plus intense dans les uns, moins vive dans les autres, elle est cependant toute entière dans toutes comme dans chacune en particulier. Trad. H. Barreau et coll). Voir note précédente.

[lix](#) Aug. *Epist.* 166 : *per totum quippe corpus, quod animat, non locali diffusionem sed quadam uitali intentione porrigitur* (mais par une certaine action générale et vivifiante elle est présente à tous les membres du corps qu'elle anime. Trad. H.

Barreau et coll). J'ai repris pour *vitali intentione* la traduction d'É. Gilson, *Introduction*, p. 63 (Voir notre Introduction générale, note 176).

[lx](#) Åke Fridh (*Contributions à la critique et à l'interprétation des Variae de Cassiodore*, 1968, p. 22), note que *copulat membra sua* est une clausule et qu'il faut ponctuer après *sua*.

[lxi](#) Aug. *Quant.* 33, 70 : *haec igitur primo, quod cuius animaduertere facile est, corpus hoc terrenum atque mortale praesentia sua uiuificat ; colligit in unum, atque in uno tenet, diffluere atque contabescere non sinit ; alimenta per membra aequaliter, suis cuique redditis, distribui facit ; congruentiam eius modum que conseruat, non tantum in pulchritudine, sed etiam in crescendo atque gignendo* (En premier lieu, c'est elle – chacun peut aisément l'observer – qui, par sa présence, vivifie ce corps terrestre et mortel. Elle lui donne son unité, elle l'y maintient, elle ne lui permet pas de se désagréger ni de dépérir, elle permet aux aliments de se distribuer normalement entre les membres , chacun recevant son dû. Elle conserve l'harmonie et la proportion, non seulement dans la beauté , mais dans la croissance et la génération. Trad. P. de Labriolle).

[lxii](#) Aug. *Civ.* XXI, 10 : *quia et iste alius modus, quo corporibus adhaerent spiritus, et animalia fiunt, omnino mirus est, nec comprehendi ab homine potest, et hoc ipse homo est* (car lui aussi, cet autre mode suivant lequel les esprits adhèrent au corps et les rendent vivants est tout à fait merveilleux et ne peut être compris par l'homme : cette union pourtant c'est l'homme même. Trad. G. Combès). Pour une analyse de l'union de l'âme et du corps, voir E.L. Fortin, *Christianisme*, chapitre III, « le néoplatonisme et l'union de l'âme et du corps », p. 111 et suivantes. Pour saint Augustin l'âme sert « d'intermédiaire entre le corps qu'elle anime et les Idées de Dieu qui l'animent », cette proximité avec Dieu étant liée à la nature spirituelle de l'âme (voir d'É. Gilson, *Introduction*, p. 64).

[lxiii](#) Pour saint Augustin, nous l'avons déjà vu, l'âme est une substance douée de raison (voir note 40, *Quant.* 13, 22).

[lxiv](#) Aug. *Ev. Joh.* 14, 6 : *quid nouit nisi terram de terra ? humana loquitur, humana nouit, humana sapit* (« Que connaît-il sinon la terre et à partir de la terre ? Il a un

langage d'homme, une connaissance d'homme, un goût d'homme ». Trad. M. F. Berrouard).

[lxv](#) La raison qui nous fait connaître Dieu, nous fait connaître aussi le Beau, le Bien et le Vrai ; elle nous découvre, en même temps les fondements de la religion, ceux de l'art, de la morale, de la science et, en particulier, des sciences mathématiques (M. Ferraz, *De la psychologie*, p. 263).

[lxvi](#) A. Crocco, « Il Liber de Anima di Cassiodoro », *Sapienza : Rivista internazionale di filosofia di teologia*, 25 (1972) : p. 147 : « ragione... é dunque una facoltà discorsiva e giudicatrice, che distingue l'uomo dai bruti (la raison...est donc une faculté discursive et apte à juger qui distingue l'homme des bêtes) » ; *decenter excellit* est peut-être un écho de saint Augustin (A. Tombolini, *Cassiodoro*, p. 24, note 64, qui cite saint Augustin : *Hept.VII, 37 : quod in linguis gentium graeca ita excellat, ut per hanc omnes decenter significantur* (« dans les langues des gentils c'est la grecque qui l'emporte si bien que par son intermédiaire tout est signifié convenablement »).

[lxvii](#) *Ratio est mentis motio* se trouve chez saint Augustin, *Ord. II, 11 : ratio est mentis motio, ea quae discuntur distingui et connectendi potens* (« La raison est le mouvement par lequel l'esprit distingue et lie les choses que nous apprenons ». Trad. R. Jolivet). Cassiodore y ajoute l'adjectif *probabilis*. que je traduis par « démonstratif », suivant A. Galonnier, *L'encyclopédisme*, p. 51 qui lui donne le sens « d'apodictique » , et parce que la suite en suggère le sens. *Probabilis* est traduit par « évident » (J.W. Halporn, *Institutions*, p. 245, qui lui avait donne quelques pages avant (p.242) le sens de « démontrable »), et par « argomentativo » (A. Tombolini) qui se réfère à Aristote, qui distingue l'intelligence intuitive et la raison discursive).

[lxviii](#) Cassiodore utilise ici *animus* et non *anima* puisqu'il s'agit d'une opération intellectuelle (J. Lagouanère, *Intériorité et réflexivité dans la pensée de saint Augustin*, pp. 101-102). Voir Traduction, notes 40, 51, 82 et 144.

[lxix](#) Nous avons vu plus haut (note. 67), la définition qu' Augustin donne de la raison. Dans *Quant.* 26, 51, il dit : *ita ista ratio nisi inueniret in me aliquid cognitum, quo*

innitens ad incognitum duceret ; nihil omnino per illam discerem, nec eam prorsus rationem nominarem (« Si donc cette raison trouvait en moi quelque chose de connu, qui lui serve d'appui pour s'acheminer vers l'inconnu, je n'aurai rien à apprendre d'elle et je lui refuserai nettement le nom de raison ». Trad. P. de Labriolle). Cassiodore donne ici une définition discursive de la raison, et ne suit pas saint Augustin pour qui l'origine des connaissances n'est ni dans les choses ni dans nous-mêmes mais dans une source plus intérieure ; nous l'avons déjà noté (Introduction générale, note 198).

[lxx](#) La raison de l'homme est la faculté de connaître la raison des choses (M. Ferraz, *De la psychologie*, p. 289).

[lxxi](#) Tert. *Anim.* 45 : *quam ediximus negotiosam et exercitam semper ex perpetuitate motationis* (« d'une âme [...] que nous avons déclarée toujours occupée et agissante par la perpétuité du mouvement ». Trad. personnelle). Voir A.Tombolini, *Cassiodoro*, p. 25 note. 67, pour lequel *motatio* renvoie à l'immortalité, et Saint Augustin, à propos du verbe humain (*verbum*) : *Trin.* XV, 15 : *quid est, inquam, hoc formabile nondum que formatum nisi quiddam mentis nostrae quod hac atque hac uolubili quadam motione iactamus...*(« Quel est, dis-je, ce quelque chose de formable et de non encore formé, sinon un je ne sais quoi de notre esprit que, par une espèce de mouvement incessant, nous portons de-ci de-là »), et XV, 15 : *et tunc fit uerum uerbum quando illud quod nos dixi uolubili motione iactare ad id quod scimus peruenit* (« et il y a verbe vrai, lorsque ce quelque chose que, comme je l'ai dit, nous portons de-ci de-là par un mouvement incessant, se fixe sur ce que nous savons ». Trad. P. Agaësse).

[lxxii](#) Aug. *Mus.* VI : *aliter enim cogito patrem meum quem saepe uidi, aliter auum quem nunquam uidi. Horum primum phantasia est, alterum phantasma. Illud in memoria inuenio, hoc in eo motu animi, qui ex iis ortus est quos habet memoria* (« Autre, en effet, est ma pensée de mon père que j'ai vu souvent, et autre celle de mon aïeul que je n'ai jamais vu ; je trouve la première dans la mémoire, la seconde dans ce mouvement de l'âme qui est sorti des objets possédés par la mémoire ». Trad. G. Finnaert et F. J. Thonnard). Cassiodore emploie *phantastica* à deux reprises dans le traité, et un manuscrit donne *phantasmatica*. Saint Augustin qui utilise en général *phantasia* et *phantasma*, emploie aussi à plusieurs reprises

phantastica comme dans *Conf.* VI, 13 : *et uidebat quaedam uana et phantastica* (« et elle voyait des images irréelles et fantastiques ». Trad. P. de Labriolle). Voir aussi Aug. *Solil.* : *ut quid intersit inter veram figuram, quae intelligentia continetur, et eam quam sibi fingit cogitatio, quae graece siue phantasia siue phantasma dicitur, breuiter exponas* (« je te supplie de m'expliquer en quelques mots la différence entre la figure véritable, telle qu'elle réside dans l'intelligence, et celle que conçoit l'imagination – la fantaisie, le « phantasme », comme disent les Grecs ». Trad. P. de Labriolle). Saint Augustin utilise *phantasia* pour l'image perçue liée à la mémoire et *phantasma* pour l'image arbitraire (É. Gilson, *Introduction*, p. 73, note. 3, et J. Lagouanère, *Intériorité*, p. 260. Voir aussi B. Bakhouché, « La Φαντασία et ses diverses expressions dans le monde latin », *Philosophie antique*, n° 9, 2009, pp. 167-188.). Cassiodore associe *phantastica* à *imaginatione*, ce qui donne à *phantastica* un sens plus fort qu'imaginaire ou irréel, à moins que cela ne rentre dans le style pléonastique qu'affectionne Cassiodore.